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MANUAIS ESCOLARES ADOTADOS - 3° CICLO DO ENSINO BASICO
ESCOLA BASICA NICOLAU NASONI, PORTO

Ano Letivo 2016/2017
7° ANO
Disciplina Titulo ISBEN Autor(es) Editora Preco
4 Novas Leituras -Portugués ; ;
Portugués 7.2 Ao NOVA EDICAQ 978-989-23-2258-2 Alice Amaro Asa Editores I, SA  €21.24
Alexandra Gongalves,
Inglés iTeen7 978-989-647-720-2 Margarida Coelho, Areal Editores, SA  €20.94
Maria Emilia Gongalves
Lingua Estrangeira 1. 1o des Mots 1 078.980-647-4362  Ouseppina Tagliavini, Areal Editores, SA €21.20
Il - Francés Luisa Pacheco ' '
Paginas da Historia 7 - ; :
Histéria Historia 7.0 ano 978.980-23.06767  ylla Banora AsaEditores I SA  €22.36
Nova Edi¢éo
Geografia @ldeia.GLOBAL 7 078.089-647-758.5  CiAudiaLobato, Areal Editores, SA €18.99
' Simone Oliveira ! '
i Novo Espago 7 - Belmiro Costa, ;
Matematica Y 978-972-0-32742-0 Ermelinda Rodrigues Porto Editora, S.A.  €21.95
Cristina Antunes,
Ciéncias Naturais Descobrira Terra 7 978-989-647-667-0 Manuela Bispo, Areal Editores, SA  €23.69
Paula Guindeira
5 o A Descoberta do Planeta Carlos Alberto Duarte, :
Fisico-Quimica TN TE A s 978-972-0-32865-6 No&mia Maciel Porto Editora, S.A.  €23.11
Avelino Azevedo,
Educagéo Fisica®*  Em movimento 3.° ciclo 978-989-23-1906-3 Lacia Régo, Asa Editores Il, SA  €23.58
Paula Batista
Educagdo Visual*  Visualmente 7/8/9° Anos 078.980.647401:0 5 NeloreCoreta Areal Editores, SA  €21.74
Tecnologias de Paulo Nunes
Informagdo e Click 7/8 978-972-0-33606-4 Rui Lima Teixgira Porto Editora, A, €19.35
Comunicagao * N

* - 0o manual néo devera ser adquirido até indicagao expressa do respetivo docente
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Disciplina

Portugués

Inglés

Lingua Estrangeira I
— Espanhol (1)

Lingua Estrangeira Il
- Francés (1)

Historia

Geografia

Matematica

Ciéncias Naturais

Fisico-Quimica

MANUAIS ESCOLARES ADOTADOS - 3° CICLO DO ENSINO BASICO
ESCOLA BASICA NICOLAU NASONI, PORTO

Ano Letivo 2016/2017

Titulo

(Para)Textos 8 - Portugués

iTeen 8

jAhora Espafioll 2

Magie des Mots 2

Péaginas da Histéria 8 - Histéria

8.°ano

Mapa-mundo 8 - Geografia 8.°

Ano

Matematica 8

Descobrir a Terra 8

8.2 Ano

ISBN

978-972-0-31727-8

978-989-647-484-3

978-989-647-491-1

978-989-647-489-8

978-989-23-2691-7

978-972-47-4923-5

978-972-0-32753-6

978-989-647-509-3

A Descoberta do Planeta Azul 8

Fisico-Quimicas

978-972-0-32863-2

Autor(es)

Ana Miguel de Paiva,
Gabriela Barroso de
Almeida, Noémia Jorge,
Sénia Gongalves Junqueira

Alexandra Gongalves,
Margarida Coelho,
Maria Emilia Gongalves

Luisa Pacheco,
Maria José Barbosa

Luisa Pacheco

Anibal Barreira,
Mendes Moreira

Arinda Rodrigues

Jorge Nuno Silva,
Maria Augusta Ferreira
Neves, Maria José Raposo

Cristina Antunes,
Manuela Bispo,
Paula Guindeira

Carlos Alberto Duarte,
Noémia Maciel

Editora

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Asa Editores Il, SA

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Prego

€20.26

€20.48

€19.22

€19,03

€20.35

€18.50

€20.15

€17.16

€17.28

(1) S6 deve adquirir o Manual Escolar da disciplina em que se encontra matriculado;
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Disciplina

Portugués

Inglés

Estrangeira Il -
Espanhol

Histéria

Geografia

Matematica

Ciéncias Naturais

Fisico-Quimica

Educagéo Visual *

MANUAIS ESCOLARES ADOTADOS - 3° CICLO DO ENSINO BASICO
ESCOLA BASICA NICOLAU NASONI, PORTO

Ano Letivo 2016/2017

Titulo

(Para)Textos 9 - Portugués

iTeen 9

iAhora Espaiiol! 3

Péginas da Historia 9 -

Historia 9.° ano

Geo Sitios 9

Matematica 9

Descobrir a Terra 9

Universo FQ 9 -
CF.Q.9%ano

Visualmente 7/8/9° Anos

9° ANO

ISBN

978-972-0-31708-7

978-989-647-912-1

978-989-647-916-9

978-989-23-3215-4

978-989-647-920-6

978-972-0-32726-0

978-969-647-924-4

978-972-47-5284-6

978-989-647-401-0

Autor(es)

Ana Miguel de Paiva,
Gabriela Barroso de Almeida,
Noémia Jorge,

Sénia Gongalves Junqueira

Alexandra Gongalves,
Margarida Coelho, Maria
Emilia Gongalves

Luisa Pacheco,
Maria José Barbosa

Anibal Barreira,
Mendes Moreira,
Teresa Rodrigues

Daniela Azevedo,

Isabel José Ribeiro,
Maria Eduarda Carrapa,
Sénia Pinho

Antdnio Pinto Silva,
Maria Augusta Ferreira Neves

Cristina Antunes,
Manuela Bispo,
Paula Guindeira

Carla Morais, Carlos Fiolhais,
Jodo Paiva, Manuel Fiolhais,
Sandra Costa, Vitor Gil

Zita Natércia Correia S.Areal

Editora

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Asa Editores II, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Prego

€20.49

€19.39

€20.20

€20.02

€18.43

€20.59

€18.76

€19.26

€21.74

*

o manual n&o devera ser adquirido até indicag&o expressa do respetivo docente
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